17. Erat enim vir ille venerabilis, secundum Sapientiae dictum, qui post aurum non abiit, nec speravit in thesauris pecuniae : ideo stabilita sunt bona illius in Deo, et eleemosynas ejus divulgat Ecclesia sanctorum. Noverat utique scriptum ; et opere noverrat et veritate, non sermone casso : *quia radix est*

Trajectensis cura, plura leges in Actis sancti Ludgeri, infra.

^c Idem testatur Alfridus in *Vita sancti Ludgeri*, num. 8, quos inter numerandus ipse Ludgerus.

omnium malorum cupiditas (*I Tim.* vi); et idcirco A sedulo in cœlesti prædicatione sua hoc usus est ora-
eam quasi immane præcipitum et inferni foveam ex-
horruit, et præcavebat in omnibus. Sicut enim cu-
pidi pecuniarum, et avari qui animam suam venia-
lem habent, timent ne prodapt et perdant lucra ter-
rena; sic metuit vir ille sanctus, ne forte abscon-
dendo ea et custodiendo perderet cœlestia. Et idcirco
quotiescumque auri et argenti in potestatem ejus ali-
quid devenerat, statim expendere curavit et paupe-
ribus distribuere, ut vir evangelicus secundum
Evangelii mandatum ficeret et thesaurizaret sibi
thesauros in cœlo, ubi nec ærugo nec tinea demoli-
tur, et fures non effodiunt nec furantur (*Matth.* vi).
Et quoniam totam spem suam tam firmiter et expedi-
te collocavit in cœlestibus, nihil eum nocere potuit
nece irretire, quod de terrenis et caducis delectabile
esse videbatur in mundo. O virum venerabilem et
electum, mansuetum et pium, cœlestibus semper in-
tentum, et de caducis et terrenis minus curantem :
quod et habitu monstrabat et actu! Nullum in eo lo-
cum invenit supersticio vestium et ciborum, non
jactantia, et detractio : sed uno eodemque æquali
cum ceteris vestimento et victu semper contentus
erat : et ex hac lingua et vita munditia foris inno-
tuuit, quantæ puritatis dilectione cor ejus interius
plenum erat. Ex simplici vero vestimentorum usu
aque ciborum, monstravit exemplo auditoribus suis,
quod sermone docuit ex præceptis Dei et sanctorum
ejus. Nam legerat scriptum beato Petro apostolo ad-
monente : *Non in veste pretiosa* (*I Petr.* iii) : et co-
apostolo ejus Paulo adhortante didicerat, quoniam
zeca et potus non est regnum Dei ; sed justitia, pax,
gaudiumque in Spiritu sancto (*Rom.* xiv). De potu
vero ejus quid dieam? in quo ei tantum erat tempe-
ramentum, ut vix unquam, secundum Apostoli dictum,
modico vino utetur (*I Tim.* v), quod non esset
aqua mixtum. Et non tantum in semetipso hoc
adimplavit apostolicum dictum; sed et omnes sibi
subjectos vehementer semper admonuit, ut nunquam
ebrietatis malum incurrerent, sed velut inferni fo-
veam præcaverent atque vitarent. Et de vitiorum
omnium destructione virtutumque ædificatione in sua
prædicatione propheticum illud frequenter proferre
solebat : *Posui te ut evellas et destruas, et disperdas*
et dissipes, et ædifices et plantes (*Jerem.* i); volens
audidores suos omnes dictum hoc intelligere, quia
nunquam virtutum decor et bonorum operum æli-
ficium surgit, nisi vitiorum labes et immunditia de-
struantur. Sed et apostolicum illud gloriosum et omni-
laude dignum testimonium, propter incitamentum
charitatis Dei et proximi atque desiderium regni cœ-
lestis, frequentissime in conclusione prædicationis
sue solebat aptare : *Quod oculus non vidit, nec auris*
audivit, neque in cor hominis ascendit quæ præpara-
vit Deus diligenter se (*I Cor.* ii). Sciens igitur præ-
dicator pius his duobus testimoniis, prophetico scili-
cet et apostolico, intentis auditoribus multum con-
ferri per charisma absconditum Spiritus sancti, quod
et prophetam implevit et apostolum; et idcirco tam

A sedulo in cœlesti prædicatione sua hoc usus est ora-
culo et hortamento virtutum.
18. Et quoniam superiorius uno operis testimonio,
quod tam religiose vir Dei Gregorius secundum Do-
minicam orationem de remissione inplevit, multa ho-
norum operum insignia demonstrantur; libet et illud
referre, qualiter fecit in quotidiana conversatione
sua de omnibus obtrectatoribus suis, qui ei aliquando
derogabant propriis vitiis instigati: qualiter eos non
quasi pro detractoribus exhorruit et odivit, sed
quasi amicos et adjutores semper amavit et adiit; et
secundum Psalmistæ dictum (*Psul.* xxxvi), tan-
quam surdus eos non audiens, et quasi mutus non
aperiens os suum, benigne cum eisdem conversatus
est, nihilque eis negavit, quæ amicis impendere de-
buit. Unde hoc ei, nisi gratia superna largiente, præ-
munditia mentis egregiae venire potuit, quod tan-
quam parvulus tam oblivious injuriarum, tam tenax
virtutum fieri valuit? Sagitta enim sermonis Domini
non tantum ejus corporis aures tetigit, sed etiam
cordis aures veraciter penetravit, et illuminavit:
ubi in Evangelio, parvulo ad se vocato, adhuc rudes
apostolos suos, et cum ipsis simul omne hominum
genus viam regni cœlorum qualiter intrare debeant
admonuit, dicens: *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum* (*Matth.* xviii). Hoc ergo et cum familiari-
bus et cum extrancis non semel exercuit, sed
assidue, nisi ubi districtio disciplinæ et correctioni-
nis inter subjectos aliud exigebat. Sed dum vir iste
tam humilis et patiens, pro amore divino tam con-
temptibilia et suæ personæ indigna et ferre voluit
æquanimitter, et potuit; evenit hoc, quod in diebus
ejus pene omnibus qui eum noverant incognitum
non erat: quia pene omnes hi qui tanto viro hono-
rem debitum impendere noluerunt, ultione divina
percussi sunt, et ad cognitionem sui, licet coaci et
inviti, reducti ut palam daretur intelligi scire volen-
tibus, quia sub divina custodia fortiter intus prote-
gebatur, quamvis interdum ante oculos hominum
superborum ferre videretur indigna opprobria. Sed
qui hoc attendere voluerit et imitari, non mediocriter
ei proficiet ad introitum regni cœlestis: dum omnes,
qui eamdem viam præcesserunt, talia patuerunt,
secundum dictum et formam apostolorum, qui ibant
flagellati a conspectu consilii gaudentes et dicentes,
quia per multas tribulationes oportet nos intrare in
regnum cœlorum (*Act.* v).

19. Verum quia inter virtutes maximas opus ele-
emosynarum ab ipso Domino et Redemptore nostro
est ordinatum, et omnes Scripturæ sanctæ Novi
Testamenti et Veteris hoc opus salutiferum laudant
et glorificant; de largisflua eleemosynarum datione
B. Gregorii ad membroriam posteritatis et imitationis
exemplum pauca sunt proferenda. Floruit enim vir
ille virtutibus aliis multis, sed maxime in eleemosynarum
sacra purificatione fuit semper intentus, in
tantum ut nihil sibi auri, nihil argenti præter Ec-
clesiæ necessaria ministeria unquam reservare vo-

luisset. Sed et de alia substantia sua, eadem benignitate largus habebatur et dilatatus, pauperibusque Christi semper proficuus et pius: nihilque sibi ex ea, excepto victu quotidiano et vestitu simplici, voluit reservare, ponens spem suam totam magis in tremendi examinatione judicii, quam in praesenti locupletatione thesaurorum et divitiarum mundi. Ideoque tam facile pro amore Christi omnia largiri potuit quae habebat, ex cuius ore et exemplo eadem didicerat quae faciebat: *Quod superest vobis date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi).* Consideravit eadem fide et charitate sanctos Patres in Veteri Testamento a Deo donatos, eadem spe remunerationis sempiternae de eleemosynarum operibus fructuosis semper fuisse sollicitos. Unde et in psalmo sanctus Propheta pro beatitudinis testimonio hujus operis devotionem posuit dicens: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus (Psal. xl).* Sed et alias propheta de eodem opere sancto laudabiliter canit et dicit: *Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum (Eccl. iii).* Dominus quoque ipso pro hoc opere in die tremendo sanctos suos gratia sua et benedictione sempiterna effert et extollit dicens: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi: quia esurivi, et dedisti mihi manducare; siti, et dedisti mihi bibere; nudus fui, et operuisti me, etc. (Math. xxv).* Talia B. Gregorius de utroque Testamento, in quibus doctissimus erat, intelligendo et penetrando praecepta et divinam Scripturam, legem vertit in opera: et non auditor oblivious factus, sed factor operis, in lege Dei semper erat. Eia milites Christi, audite et intelligite, et assumite exempla Patris hujus rectissima et preclara, ut vobis etiam adhuc in corpore viventibus, et intuentibus ac diligentibus ea, inde crescat gratia Dei, largiens vulnerum nostrorum remedia, unde illi creverunt tantarum virtutum ornamenta.

20. Talibus successibus et vitae meritis beatus Abbas meus et praeceptor Gregorius, dum semper in melius crescendo proficeret, et prope jam ad septuaginta annorum etatem tam charus Deo quam cunctis hominibus perveniret; adfuit dies, in qua militem suum Dominus adhuc meliorando subvehere vellet ad sublimiora, et remunerationis ei premia largiri, quae meritis ejus debebantur et operibus fructuosis. Tactus itaque est ea molestia corporali in sinistro latere, quam paralysin medici vocant: et crescente eadem molestia et ingravescente per dies singulos, secundum Scripturæ testimonium, flagellavit Deus filium suum in hac peregrinatione (*Hebr. xi*), quem e vicino erat recepturus ad patriam coelestium mansionum; tribus enim annis ante obitum suum, arreptus est illa infirmitate. Sed erat languor talis, ut in primis vix ambulare posset, vel manu deduci ad pro-

* Nempe stirpis ac generis sui, ex quo prodit Albricus in commissa Traiectensium cura post Gregorium successor, at episcopus, ut ex Actis sancti

A fectum proprium et subditorum suorum, et loqui quae ad ædificationem pertinebant. Quod utique agere non est oblitus; sed sicut semper solebat, tradere non destituit auditoribus suis libros divinæ legis et monita salutis aeternæ. Nam et condiscipulis melioribusque meis in eadem molestia plures tradidit libros; et mihi modico Ludgero librum sancti Augustini tradidit, quem Enchiridion, id est Manuale, ipse nuncupavit

B 21. Hæc ita agendo beatus homo Gregorius, a profectu spiritualium successionum in ipsa ægritudine sua nunquam desinendo, auxit per singulos dies sanæ mentis sapientia, licet imbecilli corpore, quod sibi suisque ad ingressum regni coelestis et gaudium proficeret sempiternum. Tertio tandem anno inchoatae ægritudinis, quasi auri more quod per ignem transiit, corporis fatigatione purgatus ad id pervenit, ut ubicumque opus erat, inter discipulorum manus portare necesse esset. Et nec tunc quidem vir venerabilis ab opere Dei unquam cessavit: sed aut divinos libros legere coram se, aut pro eadem mentis sue exercitatione ad coelestia psalmos cantare assidue fecit: sicutque ad extrema perducto imbecilla membra corporis, quæ jam tunc lecto semper sustinere necesse erat, candida facta sunt ac nitida ad instar lactis vel lanæ albæ, ut innotesceret videntibus in quanta munditia spiritus intus haberetur coram oculis Dei. Tunc coepérunt conqueri et contrastari qui ibidem adfuerunt utriusque sexus necessarii amici, tam de ejus transitu citius imminentे, quam de tardatione electi filii ejus Albrici, in quo totius domus a spes magna incubuit: qui tunc temporis in Italia erat regali servitio occupatus; et nemini notum quando esset venturus. Hæc audiens Pater Deo dilectus Gregorius, coepit condolere moerentibus, de seipso securus, et de filio sollicitus: et consolatus eos coepit, sicut frequenter sanus corpore ante solebat inter communia colloquia, propheticum illud proferre ac dicere: *Nolite timere, non transibo, inquit, antequam ipse veniat. Quod quam veraciter spiritu prænosceret, rei probavit eventus. Nam triduo vel quatriduo ante transitum ejus, venit diu optatus et electus filius ejus Albricus inopinate, cunctis nescientibus, excepto Patre spirituali, qui ejus adventum D longe ante predixit.*

22. Tunc continuos illos tres dies aut quatuor in communi utilitate et totius familiæ salubri negotio dum ducerent, sano sensu quæcumque desiderabant invicem conferentes; venit ei dies extremus mortalitatis hujus, ad ingressum regni et perpetuæ salutis prædestinatus. Circumsteterunt eum discipuli ejus, desiderantes adhuc quamvis insirmum Patrem diutius secum habere, et de eo optando dicere ad invicem: Non moritur hodie, non moritur hodie. Ipse vero, viribus assumptis, quibus valuit: *Hodie, inquit, volo licentiam habere.* Et his dictis, jussit se ante

Ludgeri constat, ubi Albricus Gregorii nepos dicitur.

oratorium sancti Salvatoris a discipulis portari, et A ostium aperiri: ibique oratione facta et communione sacri corporis et sanguinis Domini accepta, aspiciens ad altare, mente cœlestibus intentus, ad

* Anno scilicet ætatis 73 (nam septuagenarius paralysi corruptus, tribus annis superstes vixit ex num. 20), Christi vero 781. Siquidem annum quintum decimum agens, Bonifacius adhærere coepit anno 722 ex notatis num. 4. Diem signat Molanus in Additionibus ad Usuardum viii Kalend. Septemb. In Annalibus Leodicensibus a Willelmo Heda citatis sepultus dicitur Gregorius cum matre sancta Wastrade in Susterensi B

Dominum perrexit ^a, cui tanto tempore sincera mente servivit, præstante eodem Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

cœnobio nobilium virginum Benedictinorum dioecesis Leodicensis. Repugnat Joannes de Beka in Alberico, quem in æde sacra S. Salvatoris (quæ tum primaria erat Trajecti ecclesia ex dictis in Observacionibus ad Vitam S. Willibordi) Gregorio conseptum fuisse affirmat. Sane in oratorio S. Salvatoris extremum spiritum reddidisse perhibetur supra.

APPENDIX.

ACTA SEU VITA SANCTI LUDGERI

AUCTORE ALTFRIDO EPISCOPO MONASTERIENSI.

(Apud Leibaltz, Script. rerum Brunswic.)

INDEX CAPITUM.

- De persecutione Vursingi.
- De expulsione ejus.
- Quomodo Radbod tentavit revocare illum.
- De obitu Pippini.
- De obitu Vursingi.
- De nativitate Liasburge.
- Quomodo Liasburge de periculo mortis erepta sit.
- De nativitate S. Ludgeri.
- De industria ejus.
- De adventu Alberti, et qualiter una cum Ludgero trans mare rediit.
- Quomodo iterum S. Ludgerus transmarina petuit.
- Quomodo S. Ludgerus ad patriam rediit.
- De adventu S. Liasvini.
- De obitu S. Liasvini.
- Quomodo S. Ludgerus in Fresia idola destruxit.
- De ordinatione Albrecti et S. Ludgeri.
- Qualiter S. Ludgero gubernacula plebium revelata sunt.
- Qualiter S. Ludgerus in Efrisia docinisset.
- Versus Joseph ad S. Lud.... (Cætera hujus indicis desunt.)

PROLOGUS AUCTORIS.

1. Altfridus Dei gratia episcopus dilectis fratribus et monachis in cœnobio S. Salvatoris et S. Patris Ludgeri Domino servientibus in Christo.

Petitioni vestræ idcirco consensum præbui, quia charitati vestræ nihil denegare potui. Postulastis igitur crebris precibus, ut de Vita S. Patris Ludgeri aliquid scribere studearem, quatenus tam veneranda illius exempla multis ad ædificationem proficerent. Ad quod studiosum opus peragendum, quamvis imparem me esse, et scientia et doctrina debilem scirem, tamen charitate cogente ad illud scribendum animum appuli, quia nefas putabam tanti viri latere virtutes. Cum beati Gregorii ad indagationem sacri verbi sonus dicat: Sunt nonnulli, quos ad amorem cœlestis patriæ plus exempla quam prædicamenta incident. Fit vero plerumque animo duplex adju-

torium in exemplis Patrum. Exempla etiam et actus sancti Ludgeri ideo plene comprehendere nequeo, quia non ea visu, sed auditu didici, illis ottestantibus, qui ab infantia illum noverant. Hildigrimo scilicet episcopo fratre ejus, et Gerfrido episcopo nepote ejus, C sed et sanctimoniali femina Herburga germana ejus, nec non et venerabilibus ejus presbyteris Aluberto, Atingo et Thiatbaldo. Virtutibus igitur multis atque signis, quæ per illum Dominus operatus est. per negligentiam prætermissis, ea sola huic libello inscribi feci, quæ una vobiscum aut visu deprehendi, aut facta certe cognovi.

INCIPIT VITA.

2. Vitam sancti Ludgeri scripturus, ratum duxi altius repetendam, ut quibus in hoc sæculo sit parentibus editus, evolvam. Fuit in diebus Radbodi regis Fredsonum vir quidam nobilis in ea gente Vursingus nomine, cognomento Ado; qui quamvis filium sanctæ Trinitatis nondum sciret, erat tamen D adjutor pauperum, defensor oppressorum, in judicio quoque justus. Et quia gens illa eo tempore in errore infidelitatis erat execrata, multi multa injusta a rege et ab ejus ministris sunt perpessi. Alios enim rex idem insidiando necaverat, et hæreditates eorum possidebat, et nibilominus sibi hæreditates eorum vindicabat. Sed vir præfatus se minime subtrahens, quominus veritatem coram rege et ejus principibus defunderet, nullius personam in judicando juste, et amplectendo veritatem respiciebat. Qua de re contigit, ut magnas a rege crudeli insidias pateretur, ita ut jubaret illum callide interfici, et facultates suas tolli. Quod lethale consilium illi continuo unus ex consiliariis regis nuntiare curavit, eo quod a pluribus diligeretur.